ANSEG. coll. capit. 3,67. app. 2,36 heir-um). EINH. epist. 23 non videtur mihi iustum esse, ut he-um solvere debeant, qui non aliubi fuerunt, nisi ubi ipse imperator precepit (cf. op. cit. [p. 945,39] p. 95 adn. 133).

5 [haribergum v. *albergum. adde ad vol. I. p. 426,66: DIPL. Karoli M. 143 p. 195,36 actum in hari-o publico (cf. A. de Sousa Costa, Studien zu volkssprachigen Wörtern in karoling. Kapitularien. 1993. p. 263sqq. et H. Tiefenbach, Studien zu Wörtern volkssprachiger Herkunft in karoling. Königsurkunden. 1973. p. 40 adn. 325). cf. *herberga.]

10 *hariraida (a-, -ada) vel *heriraita (e-, -reita, -ata, -ida sim.), -ae f. (cf. theod. vet. hari, heri et reite; v. Abd. Wb. IV. p. 971 et Lexer, Mittelhochdt. Handwb. II. p. 398) impetus hostilis manu armata (maiore) effectus, impressio contra domum m. a. (m.) effecta – Überfall, Heimsuchung durch eine (größere) bewaffnete Schar, 'Heerreite' (cf. Dt. Rechtsbw. V. p. 527 et H.-R. Hageman, ZRGerm. 91. 1974. p. 15 sqq.): LEX Ribv. 67 si quis hominem ad domum propriam cum ha-a (a-, a-ada, arraida, he-da, heriada sim. var. l. [v. p. 185])

20 interfecerit (cf. ind. p. 197; cf. et LEX Sal. Karol. 42,1 si quis collecto contubernio hominem . . . occiderit). LEX Baiuv. 4,23 si quid liberum hostili manu cincxerit, quod he-a (heriraite, he-ata, heireita, hereresta, e-eita, he-eita sim. var. l.) dicunt, id est cum XLII clippes eqs. (cf. ind. p. 487).

25 *harmelinus, *harmilinus v. *hermelinus.

*harmiscara (a-, harms-), -ae f. (theod. vet. harmscara, haranscara; cf. Abd. Wb. IV. p. 720sqq. et A. de Sousa Costa, Studien zu volkssprachigen Wörtern in karoling. Kapitularien. 1993. p. 276sqq. et H. Tiefenbach, Studien zu Wörtern volkssprachiger Herkunft in karoling. Königsurkunden. 1973. p. 86) script. et form.: hara(n)s-: l. 51. harsc(h)a-: l. 48,49.

poena ignominiosa – demütigende Strafe, 'Harmschar' (*de re v. Hoops, RGA 2XIV. p. 16sq. et J.-M. Moeglin, ALMA 54. 1996. p. 115qq. et L. Kéry, Gottesfurcht und irdische Strafe. 2006. p. 45 adn. 135*): 1 de poena a rege constituta: CAPIT. reg. Franc. 191,1 utrum nobis placeat, ut aut . . . bannum persolvant aut aliam -am (a-a, armis caram, armis ctra var. l. [v. op. cit. [l. 27]]) sustineant (sc. qui sine consensu episcopi

40 presbyteros constituant; inde CONC. Karol. B II 41 p. 599,9 harms-am). 259,9 nostram harms-am (a-am var. l.) durissimam sustinebunt (sc. episcopus eiusque ministri). 218,9 quicunque caballum . . . tollere ausus fuerit, triplici lege componat: et liber cum -a, id est sella ad suum dorsum ante nos a suis senioribus dirigatur et usque ad nostram indulgentiam sustineat; servi vero eqs. (inde CHRON. Cas. 3 p. 470,37sqq.): ibid. al. 2 de poena a filiis ducis constituta: VITA Meing. 11 p. 559,51 ad pedes filiorum (sc. ducis imperfecti) ibi sedentium cecidit, hars-am (harsch-am var. l.), hominum, emolumentum ad placitum illo- rum obtulit. 3 ?de poena ab episcopo constituta: EPIST. Heinr. IV. 1 ut sibi (sc. militi) illam haran-am (haras-am var. l.) cum vadimonio, quam vobis iureiurando promisit, nostri amoris . . . causa dimittatis (sc. pontifex Bambergensis).

harmonia (a-, -ae f. (áquovía) script.: arino-: p. 947,13. anno-: p. 947,20. her-: ALDH. ad Acirc. 3 p. 73,34 (var. l.).

I (recta) compositio, temperatio, ratio, compages (bene composita) – (richtige) Zusammensetzung, Mischung, Propor- tion, (wohlgeordnetes) Gefüge: A philos. et theol.: 1 in univ.: ALFAN. premn. phys. 24,5 p. 146 levatur . . . et deponitur arteria per quandam a-am, (PG 3,697^C καθ' áquovía tivá) atque rationem. Ps. GALEN. anat. 4 p. 178^B est . . . cordis pulsatio -am principiorum complexionis corporis animati assimilans vel eorundem discordiam. ALBERT. M. gener. 2,2, 16^{capit.} forma substantialis non est mixtura vel -a mixtorum. ve- get. 5,89 non convenit actio retinendi frigiditati excellenti -am, sed potius ei, quae est complexionalis, quae eqs. ibid. al. v. et p. 950,47. locut. adv. ad -am i. q. per congruentiam, conve- nientiam – in Übereinstimmung (mit): ALBERT. M. nat. anim. 2,6 p. 26,12sqq. non operabitur actus . . . nisi ad -am corporis, cuius est actus, sicut visus non operatur nisi ad -am oculi.

70 2 spectat ad animam: ALFAN. premn. phys. 2,4 p. 24 Dinar- chus . . . ait eam (animam) esse -am (PG 3,537^A áquovía) [Niederer]

quattuor elementorum', hoc est temperantiam et concordiam elementorum *eas*. 2,49 p. 35 si . . . -a (*cf.* PG 3,557^A κοῦσις), hoc est concordia salutis et fortitudinis atque pulchritudinis, anima est *eas*. *al.* MANEG. c. Wolfh. 3 p. 49,13 quorum (*philosophorum*) Plato . . . animam diffinivit essentiam, . . . alias a-am. ALBERT. M. anim. 1,2,8^{capit.} de improbatione opinionis, quae dixit animam esse -am corporis commixti. *ibid. al.* 3 **spectat ad mundum:** HRABAN. carm. 39,20,2 dum pius (*i. Deus*) mundi machinam praevidentis et a-am, polum et siccum fecerat *eas*. **B medic. pro nomine emplastri (usu meton.):** PAUL. AEGIN. cur. 237 p. 174,19 efficaciter . . . ad hoc (*sc. superfluam purgationem*) faciunt . . . adherentia emplastra ut -a (arinonia *B*; 3,62,2 ὄχουνία), icesios *eas*. **C usu communis:** 1 *de corpore:* THEOD. PALID. annal. a. 1134 p. 79,19 per totius corporis a-am quandam nature mutationem sensit *matrona paralytica*. 2 *de re publica fort. i. q. ordo, disciplina - viell.:* Ordnung (*spectat ad censem, ut vid.*; *cf.* Vulg. Luc. 2,1): CHRON. Tiburt. a. 2 (MGScript. XXXI p. 228,24; c. 1242) Octavianus Augustus . . . totum mundum in unam redigit a-am (*ed.*, ann-am *cod.*; *inde* CHRON. Basil. app. a. 2 p. 296,12 mundum . . . in unam describendo redagit a-am).

II apta (sonorum) coniunctio, concentus, sonus dulcis, symphonia, consonantia – zusammenpassende (Ton-)Verbindung, Wohlklang, (guter) Zusammenklang, Konsonanz, 'Harmonie' (de re v. LexMusLat. II. p. 164sqq.): A *praevalente notione proportionis sonorum:* 1 *mus. et math.:* a *proprie:* a *in univ.:* REMIG. ALTISS. mus. 494,20 -a est consonantia et coadunatio vocum (*sim.* MUS. ENCHIR. 9,2 diversarum vocum apta coadunatio; *cf.* Macr. somn. 1,6,38. Boeth. arithm. 2,32 p. 126,16). ALBERT. M. eth. II 8,1,1 p. 518^b,42 ex contrariis sonis, acutis scilicet et gravibus, optima fit -a. *al. per compar. et in imag.:* ALDH. ad Acirc. 135 p. 189,16 cum . . . quasi quedam organicae modulationis melodia, ita consors temporum a-a tenetur. virg. I 30 p. 268,14 de quo (*Domino*) lactantes evangelici consona vocis a-a psallentes concorditer cecinerunt: *eas*. *ibid. al.* **B spectat ad sistema modorum, tonorum:** SYLL. Bern. 5,101 totius a-ae tonos tot (*sc. sex*) dicimus *eas*. MUS. ENCHIR. 12,1 dum . . . eorum (*modulorum*) . . . tetrachordo veluti elemento a-a contextatur *eas*. (*sim.* SCHOL. enchir. 1,31 quattuor sonitibus competenter sibi diversis dum constet a-a. 1,44). **γ spectat ad cantum pluribus vocibus diversis (consonis) constitutum:** LAMB. mus. quadr. p. 281^a dicendum est de quadam a-a resecata, que . . . hokectus vulgariter appellatur. ANON. mus. Sowa 2^b p. 224,17 quae quidem hoquetatio . . . anthonomasice nuncupari poterit a-a. **δ genus enharmonicum – enharmonisches Tongeschlecht:** SCHOL. Boeth. mus. 1,15,16^b diatonum et diatonicum, chroma et chromaticum unum sunt; a-a et enarmonium idem sunt (*cf.* Boeth. mus. 1,15 p. 200,26). *ibid. al.* **ε intervalum q. d. consonum – konsonantes Intervall:** SYLL. Bern. 5,117 hic (*sc. senarius numerus*) procreasse primus a-as patet *eas*. (*v. notam ed.*). ANON. mus. Bernhard I 38 a-a, quae vocatur diapente (*item* II 104). *per compar. et in imag.:* ABSAL. serm. 20 p. 122^A istae (*sc. quinque sensus*) sunt quinque vocales animalis musicae facientes -am, quae dicitur diapente. IOH. AEGID. mus. 4,5 ligantur . . . qualitates elementorum et consonantia sibi ad invicem quasi per quasdam congruentes chordarum consonantias et rationabiles -as. **ζ modus – Tonart, Modus:** CARM. de mus. 327 quas distinctiones vocant, bene scire satage, quia iste -e firme sunt clavigere (*cf.* LexMusLat. I. p. 1059 *s. v.* 'distinctio'). **b meton. i. q. musica, harmonice – Musik(theorie), Harmonik (per prosop.: l. 64,66):** REMIG. ALTISS. mus. 490,10 'germanam et gemellam' dicit Arithmeticam et A-am, quoniam ex numeris et modis, id est tonis, tota musica conficitur (*sim.* 499,7. *al.*). SCHOL. enchir. 2,154 quomodo ex Arithmeticā matre gignitur A-a *eas*. SCHOL. Boeth. mus. 2,14,12 a-a (*cf.* Boeth. mus. 5,2 p. 352,4 armonica) 'est facultas differentiae acutorum et gravium sonorum . . . ratione persensa'. **c translate:** OTLOH. quaest. 43 p. 119^D quia in harmonicis instrumentis aliquoties lusi . . . libet etiam . . . in -a spirituali et intellectuali ludere. **2 natur., philos., theol. de -a planetarum, caeli (interdum expressius i. q. sonus, concentus**